[image: image1.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

ATA Nº 005/2025 DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO DE INQUÉRITO 01/2025. Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e vinte e um minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, reuniu-se a Comissão de Inquérito 01/2025, sob a presidência do vereador Tiago Antunes Correa, tendo como 1º secretário o vereador Jussir José Nesi Junior, como relator o vereador Bruno Savaro, e como 2º secretário o vereador Júlio Cesar Spada. O presidente Tiago Antunes Correa declarou aberta a reunião, invocando a graça de Deus e pela grandeza da Pátria. Em seguida, passou a palavra ao relator Bruno Savaro para que fizesse as explanações sobre os trabalhos da CI, destacando que o objetivo da reunião era organizar os primeiros chamamentos das pessoas que seriam ouvidas nos depoimentos. O vereador Bruno Savaro propôs que os depoimentos fossem organizados em fases, a fim de facilitar o entendimento do procedimento interno do município, desde a licitação e contratação, passando pela execução dos serviços ou entrega de bens, até os processos de empenho, liquidação e pagamento. Sugeriu que a primeira fase fosse destinada à oitiva de técnicos da administração pública, incluindo a contadora do município, senhora Marta Raquel Zuchelli; a tesoureira municipal, senhora Sandra Brufatti Contini; a responsável pelo setor de empenhos e compras, senhora Priscila Lucca de Lara; e a responsável pelo controle interno, senhora Patricia Milani. Em seguida, propôs que a segunda fase fosse destinada aos gestores públicos, como o ex-secretário de saúde, Manoel Brezolin; o ex-secretário de finanças, Elois Rodrigues; o ex-secretário de administração, Antônio Carlos Bonetti; o ex-prefeito Cleber Fontana (gestão 2021-2024); e o atual prefeito, senhor Antônio Pedron, que será ouvido na condição de ex-vice-prefeito. Propôs ainda uma terceira fase, com a oitiva da procuradora-geral do município, senhora Camilla Slongo Pegoraro, e do presidente da Comissão Especial da Apuração, senhor Nelson Venzo. O presidente Tiago Antunes Correa solicitou aos demais membros da comissão que se manifestassem quanto à lista apresentada. O vereador Júlio Cesar Spada considerou adequada a relação de nomes apresentada, ressaltando que nada impede que outros nomes sejam chamados conforme o andamento dos trabalhos. O presidente, por sua vez, sugeriu que a procuradora Camilla Slongo Pegoraro e o presidente da comissão especial, Nelson Venzo, fossem incluídos já na primeira fase, em razão da relevância de seus papéis nas orientações jurídicas e no recebimento das denúncias. O vereador Júlio sugeriu ainda que, em momento oportuno, sejam também chamados representantes de empresas mencionadas nos relatórios, bem como profissionais ali citados, para que possam apresentar suas versões dos fatos, cabendo à comissão avaliar os critérios de escolha em razão da grande quantidade de nomes. O relator Bruno Savaro acatou a sugestão, suprimindo a terceira fase inicialmente proposta e reorganizando os depoimentos em duas fases: a primeira fase, técnica, que incluirá também a procuradora-geral e o presidente da comissão especial; e a segunda fase, com os gestores públicos. Reforçou que o rol de depoentes não é taxativo e que outros nomes poderão ser incluídos no decorrer dos trabalhos. Dessa forma, ficou determinado que a Secretaria providenciará as qualificações dos depoentes e organizará as convocações. O presidente Tiago sugeriu as datas de 22 e 29 de maio de 2025, ambas às 13h30min, para a realização das oitivas. O vereador Júlio sugeriu também que sejam incluídos na lista de gestores os nomes da atual Secretária Municipal de Saúde, senhora Cíntia Jaqueline Ramos, e do Secretário de Infraestrutura e Mobilidade Sérgio Galvão Júnior, o que foi acatado pelo presidente. O presidente Tiago confirmou que as oitivas da primeira fase ocorrerão no dia 22 de maio e as da segunda fase no dia 29 de maio, ambas a partir das 13h30min. Informou que a ordem dos depoimentos será definida posteriormente e repassada à Secretaria. Em seguida, o vereador Bruno solicitou o requerimento de envio de relatórios complementares referentes a dois projetos de lei anteriormente analisados pela comissão: um no valor de R$ 1.700.000,00 e outro de aproximadamente R$ 50.000,00, uma vez que o relatório relativo ao projeto de R$ 13.500.000,00 já foi recebido. O presidente solicitou à Secretaria o envio dos ofícios necessários para solicitação desses documentos. Ainda, foi solicitado pelo presidente que a Secretaria elabore ofício endereçado ao presidente da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, vereador Cidney Barbiero Filho, solicitando a contratação de empresa especializada em auditoria, para auxiliar a Comissão de Inquérito na análise dos documentos e na apuração das denúncias recebidas. Nada mais havendo a tratar, o presidente Tiago Antunes Correa declarou encerrada a quinta reunião da Comissão de Inquérito 01/2025, às dezesseis horas e trinta minutos.
TIAGO ANTUNES CORREA

PRESIDENTE

JUSSIR JOSÉ NESI JUNIOR

1º SECRETÁRIO
BRUNO SAVARRO

RELATOR

JÚLIO CESAR SPADA

2º SECRETÁRIO
[image: image2.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br